陕西省市场监督管理局

陕西省市场监督管理局
关于征集制止餐饮浪费有关省级地方标准制

修订项目的通知

各有关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于制止食品浪费的重要指示批

示精神，根据国家市场监管总局制止餐饮浪费专项行动部署要求，

现就征集制止餐饮浪费有关省级地方标准制修订项目通知如下。

一、征集领域与方向

对餐饮外卖、餐饮冷链、婚宴、自助餐、学校及机关食堂食

品浪费等领域地方标准优先立项，加快标准制定速度，压缩标准

研制周期，建立绿色通道推进并发布实施。鼓励申报有关制止餐

饮浪费的团体标准项目，推动提升团体标准质量和水平。鼓励企

业制定高于国际标准、国家标准、行业标准技术要求的企业标准，

提升企业核心竞争力。

二、申报要求

1.申报项目应属于地方标准制定范畴。

2.申报单位应对《餐饮分餐制服务指南》《餐饮业供应链管

- 2 -

理指南》《外卖餐品信息描述规范》《绿色餐饮经营与管理》4

项国家标准开展宣传贯彻。

3.请各申报单位于 2023 年 3 月 30 日 12:00 前，上报立项申

报材料。

三、申报方式

1.社会团体、企业事业组织、外商投资企业、台资企业以及

公民可以向省有关行政主管部门提出地方标准立项建议；省有关

行政主管部门可以根据收到的立项建议和本行业、本领域实际需

求，向省标准化行政主管部门提出地方标准立项申请。省标准化

行政主管部门不直接受理社会团体、企业事业组织、外商投资企

业、台资企业以及公民提出的立项申请。

2.各省级专业标准化技术委员会受省有关行政主管部门委

托，可按要求组织开展本专业领域地方标准立项申报工作。

3.各地市场监管部门可受理由省市场监管部门归口管理的

相关地方标准立项建议或立项申请，并按要求统一报送省标准化

行政主管部门。

四、材料要求

请各申报单位按照《陕西省市场监督管理局关于征集 2023

年陕西省地方标准制修订项目的通知》（陕市监函〔2022〕1022

号）要求报送。

1.由省有关行政主管部门报送的标准立项项目，需提交省有

关行政主管部门公函；由各省级专业标准化技术委员会报送的标

准立项项目，需提交省有关行政主管部门相关委托文件和本专业

标准化技术委员会报送公函；由各地市场监管部门报送的标准立

- 3 -

项项目，需提交书面报送文件。立项建议不要求必须提交标准草

案。立项申请必须报送标准草案。

2.《陕西省地方标准制修订计划项目任务书》，标注盖章的

栏目,须加盖印章（附件 1）。

3.《陕西省地方标准制修订计划立项建议汇总表》（附件 2）。

4.标准草案（需明确标准项目的范围和主要技术内容。若涉

及修订的标准项目，还需说明拟修订的内容）。

5.《陕西省地方标准制修订计划立项申请汇总表》（附件 3）。

五、时间要求

请各申报单位统筹考虑并如期上报，材料电子版发送至邮箱:

sxscjgjbz@163.com 联系地址：西安市二环北路东段 739 号陕西

省市场监督管理局标准化管理处 2006 室。

联系人：尹航、刘成，联系电话：029-86138299。

附件：1.陕西省地方标准制修订立项申请书

2.陕西省地方标准制修订计划立项建议汇总表

3.陕西省地方标准制修订计划立项申请汇总表

陕西省市场监督管理局

2023 年 2 月 28 日

mailto:sxscjgjbz@163.com